

## BILAN - ACTIF

ACTIF	30 juin 2013			31 déc 2012
	Brut	Amortissements et provisions	Net	Net
<b>IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS</b> (A)	3 549 040,04	3 549 040,04	0,00	0,00
• Frais préliminaires	1 639 876,34	1 639 876,34	0,00	0,00
• Charges à répartir sur plusieurs exercices	1 909 163,70	1 909 163,70	0,00	0,00
• Primes de remboursement des obligations	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b> (B)	906 129 305,30	828 363 147,33	77 766 157,97	93 423 224,27
• Immobilisation en recherche et développement	879 239 210,04	828 300 451,64	50 938 758,40	93 319 502,04
• Brevets, marques, droits et valeurs similaires	150 301,26	62 695,69	87 605,57	103 722,23
• Fonds commercial	0,00	0,00	0,00	0,00
• Autres immobilisations incorporelles	26 739 794,00	0,00	26 739 794,00	0,00
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b> (C)	1 438 117 274,60	936 615 264,32	501 502 010,28	456 277 027,18
• Terrains	13 458 198,00	0,00	13 458 198,00	13 458 198,00
• Constructions	572 473 315,35	424 297 495,30	148 175 820,05	143 234 084,28
• Installations techniques, matériel et outillage	427 034 028,08	385 893 688,80	41 140 339,28	37 505 068,19
• Matériel de transport	110 404 774,75	100 766 537,66	9 638 237,09	9 429 775,60
• Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	26 387 192,53	25 657 542,56	729 649,97	695 362,66
• Autres immobilisations corporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
• Immobilisations corporelles en cours	288 359 765,89	0,00	288 359 765,89	251 954 538,45
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b> (D)	100 853 437,37	0,00	100 853 437,37	100 853 437,37
• Prêts immobilisés	539 321,42	0,00	539 321,42	539 321,42
• Autres créances financières	100 314 115,95	0,00	100 314 115,95	100 314 115,95
• Titres de participation	0,00	0,00	0,00	0,00
• Autres titres immobilisés	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>ECARTS DE CONVERSION - ACTIF</b> (E)	0,00	0,00	0,00	0,00
• Diminution des créances immobilisées	0,00	0,00	0,00	0,00
• Augmentation des dettes de financement	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL I (A + B + C + D + E)</b>	2 448 649 057,31	1 768 527 451,69	680 121 605,62	650 553 688,82
<b>STOCKS</b> (F)	77 576 924,53	1 048 827,21	76 528 097,32	72 108 546,93
• Marchandises	0,00	0,00	0,00	0,00
• Matières et fournitures consommables	46 314 535,11	1 048 827,21	45 265 707,90	35 475 070,17
• Produits en cours	0,00	0,00	0,00	0,00
• Produits intermédiaires et produits résiduels	0,00	0,00	0,00	0,00
• Produits finis	31 262 389,42	0,00	31 262 389,42	36 633 476,76
<b>CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT</b> (G)	1 223 001 854,72	0,00	1 223 001 854,72	1 039 701 264,20
• Fournisseurs débiteurs, avances et acomptes	799 999,99	0,00	799 999,99	1 821 319,99
• Clients et comptes rattachés	48 189 021,72	0,00	48 189 021,72	36 187 343,06
• Personnel - Débiteur	3 318 497,12	0,00	3 318 497,12	2 254 230,77
• Etat - Débiteur	179 638 934,95	0,00	179 638 934,95	87 744 988,65
• Comptes d'associés	976 780 126,74	0,00	976 780 126,74	904 315 126,74
• Autres débiteurs	0,00	0,00	0,00	1 580 000,00
• Comptes de régularisation-Actif	14 275 274,20	0,00	14 275 274,20	5 798 254,99
<b>TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT</b> (H)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>ECART DE CONVERSION - ACTIF (éléments circulants)</b> (I)	149 171,23	0,00	149 171,23	37 803,43
<b>TOTAL II (F + G + H + I)</b>	1 300 727 950,48	1 048 827,21	1 299 679 123,27	1 111 847 614,56
<b>TRESORERIE - ACTIF</b> (J)	5 021 006,98	0,00	5 021 006,98	2 638 339,27
• Cheques et valeurs à encaisser	600 000,00	0,00	600 000,00	400 000,00
• Banques, T.G et C.C.P. débiteurs	3 989 567,08	0,00	3 989 567,08	2 101 136,84
• Caisses, Régies d'avances et accreditifs	431 439,90	0,00	431 439,90	137 202,43
<b>TOTAL III</b>	5 021 006,98	0,00	5 021 006,98	2 638 339,27
<b>TOTAL GENERAL I + II + III</b>	3 754 398 014,77	1 769 576 278,90	1 984 821 735,87	1 765 039 642,65

## BILAN - PASSIF

PASSIF	30 juin 2013	31 déc 2012
<b>CAPITAUX PROPRES</b>		
• Capital social ou personnel (1)	164 509 000,00	164 509 000,00
• moins: actionnaires, capital souscrit non appelé	0,00	0,00
= Capital appelé dont versé.....	164 509 000,00	164 509 000,00
• Primes d'émission, de fusion, d'apport	0,00	0,00
• Ecarts de réévaluation	0,00	0,00
• Réserve légale	16 450 900,00	16 450 900,00
• Autres réserves	413 073 444,98	413 073 444,98
• Report à nouveau (2)	520 553 222,24	246 638 280,53
• Résultats nets en instance d'affectation (2)	0,00	0,00
• Résultat net de l'exercice (2)	229 048 381,28	471 325 741,71
<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES</b> (A)	1 343 634 948,50	1 311 997 367,22
<b>CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS</b> (B)	0,00	0,00
• Subventions d'investissement	0,00	0,00
• Provisions réglementées pour amortissements dérogatoires	0,00	0,00
• Provisions réglementées pour plus-values en instance d'imposition	0,00	0,00
• Provisions réglementées pour investissements	0,00	0,00
• Provisions réglementées pour reconstitution des gisements	0,00	0,00
• Provisions réglementées pour acquisition et construction de logements	0,00	0,00
• Autres provisions réglementées	0,00	0,00
<b>DETTES DE FINANCEMENT</b> (C)	0,00	0,00
• Emprunts Obligataires	0,00	0,00
• Emprunts auprès des établissements de crédit	0,00	0,00
• Avances de l'Etat	0,00	0,00
• Dettes rattachées à des participations et billets de fonds	0,00	0,00
• Avances reçues et comptes courants bloqués	0,00	0,00
• Fournisseurs d'immobilisations, cautionnements reçus et autres dettes de financement	0,00	0,00
<b>PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES &amp; CHARGES</b> (D)	33 031 060,00	29 893 964,00
• Provisions pour risques	33 031 060,00	29 893 964,00
• Provisions pour charges	0,00	0,00
<b>ECARTS DE CONVERSION - PASSIF</b> (E)	0,00	0,00
• Augmentation des créances immobilisées	0,00	0,00
• Diminution des dettes de financement	0,00	0,00
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>	1 376 666 008,50	1 341 891 331,22
<b>DETTES DU PASSIF CIRCULANT</b> (F)	461 018 907,96	334 449 629,21
• Fournisseurs et comptes rattachés	142 705 147,69	174 687 533,66
• Clients créditeurs, avances et acomptes	0,00	0,00
• Personnel - Créancier	13 467 074,35	11 099 208,82
• Organismes Sociaux	3 687 215,40	17 058 588,92
• Etat - Créancier	57 264 009,07	27 393 162,12
• Comptes d'associés - Créanciers	167 000 962,50	162,50
• Autres Créanciers	0,00	8 852 505,00
• Comptes de régularisation-Passif	76 894 498,95	95 358 468,19
<b>AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b> (G)	149 171,23	37 803,43
<b>ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (Eléments circulants)</b> (H)	32 523,13	99 583,95
<b>TOTAL II (F + G + H)</b>	461 200 602,32	334 587 016,59
<b>TRESORERIE - PASSIF</b>		
• Crédits d'escompte	0,00	0,00
• Crédits de Trésorerie	0,00	0,00
• Banques (soldes créditeurs)	146 955 125,05	88 561 294,84
<b>TOTAL III</b>	146 955 125,05	88 561 294,84
<b>TOTAL GENERAL I+II+III</b>	1 984 821 735,87	1 765 039 642,65

(1) capital personnel débiteur (-)  
(2) bénéficiaire (+) ; déficitaire (-)

## COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES

NATURE	30 juin 2013		30 juin 2012
	Propres à l'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2	
<b>I PRODUITS D'EXPLOITATION</b>			
• Ventes de marchandises (en l'état)			
• Ventes de biens et services produits	570 920 684,12	0,00	600 569 481,63
• Variation de stocks de produits(±) (1)	-5 371 086,58		10 040 633,45
• Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	92 215 967,25	0,00	90 936 821,72
• Subventions d'exploitation	0,00	0,00	0,00
• Autres produits d'exploitation	0,00	0,00	0,00
• Reprises d'exploitation; transferts de charges.	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL I</b>	657 765 564,79	0,00	701 546 936,80
<b>II CHARGES D'EXPLOITATION</b>			
• Achats revendus (2) de marchandises	0,00	0,00	0,00
• Achats consommés (2) de matières et fournitures	171 519 707,48	3 579,79	158 996 224,50
• Autres charges externes	65 170 584,46	232 098,91	70 572 080,60
• Impôts et taxes	1 345 806,96	0,00	1 278 033,95
• Charges de personnel	70 580 361,48	-38 009,28	67 427 772,00
• Autres charges d'exploitation	400 000,00	0,00	400 000,00
• Dotations d'exploitation	105 812 522,55	0,00	90 878 101,96
<b>TOTAL II</b>	414 828 982,93	197 669,42	311 994 723,79
<b>III RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>			242 738 912,44
<b>IV PRODUITS FINANCIERS</b>			
• Produits des titres de participation et autres titres immobilisés	0,00	0,00	0,00
• Gains de change	14 586 299,35	0,00	6 117 231,20
• Intérêts et autres produits financiers	21 085 662,23	0,00	18 939 165,47
• Reprises financières; transfert de charges	37 803,43	0,00	229 120,20
<b>TOTAL IV</b>	35 709 765,01	0,00	25 285 516,87
<b>V CHARGES FINANCIÈRES</b>			
• Charges d'intérêts	1 420 192,51	0,00	2 000 111,61
• Pertes de change	8 294 207,45	0,00	3 835 883,62
• Autres charges financières	0,00	0,00	0,00
• Dotations financières	149 171,23	0,00	38 808,58
<b>TOTAL V</b>	9 863 571,19	0,00	5 874 803,81
<b>VI RESULTAT FINANCIER (IV-V)</b>			25 846 193,82
<b>VII RESULTAT COURANT (III+VI)</b>			268 585 106,26
<b>VIII PRODUITS NON COURANTS</b>			
• Produits des cessions d'immobilisations	0,00	0,00	0,00
• Subventions d'équilibre	0,00	0,00	0,00
• Reprises sur subventions d'investissement	0,00	0,00	0,00
• Autres produits non courants	94 347 084,36	0,00	58 990 643,38
• Reprises non courantes; transferts de charges	0,00	0,00	7 072 058,00
<b>TOTAL VIII</b>	94 347 084,36	0,00	66 062 701,38
<b>IX CHARGES NON COURANTES</b>			
• Valeurs nettes d'amortissements des Immobilisations cédées.	0,00	0,00	0,00
• Subventions accordées	0,00	0,00	0,00
• Autres charges non courantes	81 159 080,30	0,00	90 742 702,46
• Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions	3 137 096,00	0,00	3 137 096,00
<b>TOTAL IX</b>	84 296 176,30	0,00	90 742 702,46
<b>X RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)</b>			10 050 908,06
<b>XI RESULTAT AVANT IMPOTS (VII-X)</b>			278 636 014,32
<b>XII IMPOTS SUR LES RESULTATS</b>	49 587 633,04	0,00	59 420 832,13
<b>XIII RESULTAT NET (XI-XII)</b>			229 048 381,28
<b>XIV TOTAL DES PRODUITS (I+IV+VIII)</b>			787 822 414,16
<b>XV TOTAL DES CHARGES (II+V+IX+XII)</b>			558 774 032,88
<b>XVI RESULTAT NET (PRODUITS-CHARGES)</b>			229 048 381,28

(1) Variation de stocks : stock final-stock initial; augmentation (+) ; diminution (-)  
(2) Achats revendus ou consommés : achats - variation de stocks.

**PRICEWATERHOUSECOOPERS** 

Price Waterhouse  
101, Bd. Massira Al Khadra  
20100 Casablanca - Maroc

Aux Actionnaires  
Société Métallurgique d'Imiter (SMI)  
Casablanca

**Deloitte.**

Deloitte Audit  
288, Boulevard Zerkoutou  
20000 Casablanca

### ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE AU 30 JUIN 2013

En application des dispositions du Dahir portant loi n° 1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la Société Métallurgique d'Imiter (SMI) comprenant le bilan et le compte de produits et charges relatifs à la période du 1er janvier au 30 juin 2013. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant MAD 1 343 634 948, dont un bénéfice net de MAD 229 048 381, relève de la responsabilité des organes de gestion de la Société.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la Profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la Société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Société arrêtés au 30 juin 2013, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Le 13 septembre 2013

Les Commissaires aux Comptes

Price Waterhouse

  
A. Bidan  
Associé

Deloitte Audit

  
F. Britel  
Associé